
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                     
 

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN                   

       

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară în data de 29.01.2020, ora 14
00

 
 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

            Având în vedere: 

            - prevederile art. 8 (1) lit. b), art. 9, art. 13 (1) şi art. 30 (1) şi (4) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

           În temeiul art. 178, alin. 1, art. 179, alin. 2 lit. a), art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, art. 196, 

art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

             

DISPUNE: 

 

           Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară în data de 29.01.2020, ora 14
00

, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a 

sediului administrativ, având următoarea ordine de zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea excedentului secțiunii de  funcționare la sfârșitul 

anului 2019 şi acoperirea deficitului secţiunii de dezvoltare din excedentul bugetului local la 

sfârşitul anului 2019. 

Comisii: toate comisiile 

2. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor alocate din cotele defalcate din impozitul 

pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale ale comunelor, oraşelor şi municipiilor (cod 04.02.04) 

şi a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugată pentru echilibrarea bugetelor locale ale 

comunelor, oraşelor şi municipiilor  (cod 11.02.06)  - estimări 2021-2023.  

Comisii: toate comisiile 

3. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe anul 2020 a sumei din cote defalcate din 

impozitul pe venit reprezentând fond la dispoziţia Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

Comisii: toate comisiile 

4. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept înainte de expirarea duratei 

normale a mandatului de consilier judeţean al domnului SPÂNU POJOR. 

Comisii: juridic 

5. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept înainte de expirarea duratei 

normale a mandatului de consilier judeţean al domnului POPA AURELIAN. 

Comisii: juridic 

6. Proiect de hotărâre privind validarea mandatului de consilier județean al domnului 

CAZACU CONSTANTIN. 

Comisii: juridic 

7. Proiect de hotărâre privind validarea mandatului de consilier județean al domnului POPA 

IONUȚ. 

Comisii: juridic 

8. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                   

nr. 203/1.07.2016 privind aprobarea componenței comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean 

Dâmboviţa. 

Comisii: juridic 

9. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Notei de Fundamentare privind cheltuielile de 

investiții la Biblioteca Județeană „Ion Heliade Rădulescu” Dâmbovița, în anul 2020. 

Comisii: cultură - economic - juridic 



 

 

10. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Notei de Fundamentare privind investițiile 

Complexului Național Muzeal „Curtea Domnească” Târgoviște, în anul 2020. 

Comisii: cultură - economic - juridic 

11. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Notei de Fundamentare privind cheltuielile de 

investiții la Serviciul Public Județean de Pază Dâmbovița, în anul 2020. 

Comisii: servicii publice - economic – juridic 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziția de dotări 

necesare Direcției Generale de Asistența Socială și Protecţia Copilului Dâmboviţa, în anul 2020. 

Comisii: sănătate - economic - juridic 

13. Proiect de hotărâre privind modificarea componenței Echipei intersectoriale în domeniul 

prevenirii și combaterii violenței în familie, la nivelul județului Dâmbovița, pe lânga Direcția 

Generala de Asistența Socială și Protecţia Copilului Dâmboviţa.  

Comisii: sănătate - juridic 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru sumele ce 

reprezintă subvenţie în valoare de 2.000 mii lei, pentru finanţarea cheltuielilor de capital din 

domeniul sănătăţii - realizarea obiectivelor de investiţii propuse – acordată de Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa în anul 2020 Spitalului Judeţean de Urgenţă Târgovişte. 

Comisii: sănătate - economic - juridic 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru actualizarea 

indicatorilot tehnico-economici la obiectivul “Reabilitare, Modernizare si Extindere Secție Boli 

Infecțioase a Spitalului Județean de Urgență Târgoviște – Dâmbovița”. 

Comisii: sănătate - economic - juridic 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru obiectivul 

“Realizare stații de pre-epurare la Spitalul Județean de Urgență Târgoviște – Dâmbovița”. 

Comisii: sănătate - economic - juridic 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare a cheltuielilor de investiții 

în anul 2020 pentru elaborarea documentațiilor tehnico-economice, cererilor de finanțare, studiilor, 

proiectelor tehnice, expertizelor, consultanței, strategiilor pe axe și/sau programe, asistenței tehnice 

și altor cheltuieli asimilate investițiilor, necesare promovării și implementării proiectelor cu 

finanțare externă ce urmează să fie contractate sau promovate de Consiliul Județean Dâmbovița în 

perioada 2014-2023. 

Comisii: economic - juridic 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării unității administrativ-teritoriale, judeţul 

Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa în calitate de beneficiar în proiectul “DINAMIC – 

Dâmbovița – interacțiuni la nivel administrativ între modernizare, interconectivitate, competențe” şi 

a bugetului aferent. 

Comisii: economic - juridic 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de Menținere a Calității Aerului în județul 

Dâmbovița, 2019-2023. 

Comisii: agricultură - juridic 

20. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Dâmboviţa                        

nr. 141/19.07.2019 privind modificarea componenţei Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului şi 

urbanism, a Regulamentului de organizare şi funcţionare a acesteia şi a formularelor necesare în 

procesul avizării documentaţiilor de urbanism şi de amenajare a teritoriului. 

Comisii: juridic 

21. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Valea Lungă, prin Consiliul Local Valea Lungă, 

pentru realizarea în comun a investiției „Execuție asfaltare 2,32 km drumuri în comuna Valea 

Lungă, județul Dâmbovița” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

Comisii: economic - tehnic - juridic 



 

 

22. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Niculești, prin Consiliul Local Niculești, pentru 

realizarea în comun a investiției „Modernizare infrastructură rutieră în sat Niculești, comuna 

Niculești, județul Dâmbovița” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai 

obiectivului. 

Comisii: economic - tehnic - juridic 

23. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Uliești, prin Consiliul Local Uliești, pentru 

realizarea în comun a investiției „Modernizare DC 77G în comuna Uliești, județul Dâmbovița” şi 

aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

Comisii: economic - tehnic - juridic 

24. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici, a devizelor 

generale şi a cheltuielilor de cofinanţare, în anul 2020, pentru unele obiective incluse în Programul 

Naţional de Dezvoltare Locală, aprobat prin O.U.G. nr. 28/2013. 

Comisii: economic - tehnic - juridic 

25. Proiect de hotărâre privind actualizarea „Stării de viabilitate a drumurilor și podurilor 

județene, administrate de Consiliul Județean Dâmbovița” la data de 31.12.2019. 

Comisii: economic - tehnic - juridic 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a principalilor 

indicatori pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare imobil pentru înființarea arhivei Consiliului 

Județean Dâmbovița”. 

Comisii: economic - tehnic - juridic 

27. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al județului Dâmbovița și în 

administrarea Consiliului Județean Dâmbovița a bunului imobil - Stație de epurare, situat în comuna 

Moroeni, Punctul Piciorul Babelor. 

Comisii: economic - tehnic - juridic 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului adițional nr. 1 la Contractul de comodat       

nr. 55/295364/11.02.2010 încheiat între Consiliul Județean Dâmbovița și Inspectoratul de Poliție 

Județean Dâmboviţa. 

Comisii: servicii publice - juridic 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea redevenței ce revine Consiliului Județean 

Dâmbovița de la S.C. CARPATMONTANA SERV S.A. în anul 2020, pentru bunurile ce fac 

obiectul Contractului nr. 376/2266/14.12.2017. 

Comisii: servicii publice - economic - juridic 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean Dâmboviţa, 

pentru anul 2020, la bugetul Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia. 

Comisii: economic - juridic 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizației pentru anul 2020, către Uniunea 

Naţională a Consiliilor Judeţene din România. 

Comisii: economic - juridic 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei pentru anul 2020 către Asociația 

Localităţilor şi Zonelor Istorice şi de Artă din România. 

Comisii: economic - juridic 

33. Proiect de hotărâre privind transmiterea autoturismului marca Fiat Punto, prin contract 

de împrumut de folosinţă (comodat) către Asociaţia Fotbal Club Chindia Târgovişte. 

Comisii: juridic 

34. Raport semestrial privind activitatea de soluţionare a petiţiilor în perioada iulie – 

decembrie 2019. 

35. Raport referitor la aplicarea Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de 

interes public, în anul 2019, la nivelul Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 



 

 

36. Raport de evaluare a implementării Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică locală – în anul 2019, la nivelul Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

37. Raport centralizat privind prevenirea abandonului copilului de către familie pentru anul 

2019. 

38. Rapoartele de activitate ale consilierilor judeţeni pentru perioada 01.01.2019 – 

31.12.2019. 

      Art.2. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, 

în format electronic, pe tablete și vor intra în analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de 

specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Serviciul administrație publică, secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului 

Județean Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

SECRETARUL GENERAL 

                      PREŞEDINTE,                                      AL JUDEŢULUI,       

dr. jr. Alexandru OPREA                                                    dr. Ivan Vasile IVANOFF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 149 

Data: 23.01.2020 


